МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«
	[bookmark: dd]17
	»
	[bookmark: mm]12
	20
	[bookmark: yy]18
	г.

	№
	[bookmark: NumDoc][bookmark: _GoBack]2320

Об обучении мерам пожарной
безопасности работников
Администрации города Сургута
и ее структурных подразделений

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 12.12.2007 № 645 «Об утверждении Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций»:
1. Утвердить положение об организации обучения мерам пожарной безопас-            ности работников Администрации города и ее структурных подразделений (далее –    положение) согласно приложению.
2. Руководителям структурных подразделений Администрации города обеспечить организацию работы по обучению мерам пожарной безопасности в структурных подразделениях Администрации города в соответствии с положением.
3. Признать утратившим силу распоряжение Администрации города                                  от 11.11.2013 № 3905 «Об обучении мерам пожарной безопасности работников Администрации города и ее структурных подразделений».
4. Рекомендовать Думе города и Контрольно-счетной палате города руководствоваться настоящим положением при обучении своих работников мерам пожарной безопасности.
5. Управлению документационного и информационного обеспечения разместить настоящее распоряжение на официальном портале Администрации города.
6. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации.
7. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя Главы               города Жердева А.А.

Глава города                                                                                                         В.Н. Шувалов
Приложение
к распоряжению
Администрации города
от ____________ № _________

Положение
об организации обучения мерам пожарной безопасности
работников Администрации города и ее структурных подразделений

Раздел I. Общие положения
1. Настоящее положение устанавливает порядок обучения мерам пожарной безопасности работников Администрации города и ее структурных подразде-            лений (далее – работников Администрации города) в соответствии с Феде-               ральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий     стихийных бедствий от 12.12.2007 № 645 «Об утверждении Норм пожарной                безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников органи-       заций».
2. Обучение мерам пожарной безопасности проводится в целях дове-               дения до работников основных требований пожарной безопасности, соблюдения противопожарного режима на рабочих местах, умения пользоваться первичными средствами пожаротушения, вызова пожарной охраны и действий в случае                  возникновения пожара.
3. Видами обучения являются противопожарный инструктаж и изучение               минимума пожарно-технических знаний (далее – пожарно-технический минимум).

Раздел II. Противопожарный инструктаж
1. Противопожарный инструктаж проводится с целью доведения до работников Администрации города основных требований пожарной безопасности, изучения пожарной опасности технологических процессов производств и оборудования, средств противопожарной защиты, а также их действий в случае                   возникновения пожара.
2. Противопожарный инструктаж проводится по специальным программам обучения мерам пожарной безопасности работников Администрации города, утвержденным Главой города.
3. Проведение противопожарного инструктажа включает в себя ознакомление работников Администрации города с:
- правилами содержания территории, зданий (сооружений) и помещений,                  в том числе эвакуационных путей, наружного и внутреннего водопровода,                     систем оповещения о пожаре и управления процессом эвакуации людей;
- требованиями пожарной безопасности, исходя из специфики пожарной опасности технологических процессов, производств и объектов;
- мероприятиями по обеспечению пожарной безопасности при эксплуа-                тации зданий (сооружений), оборудования;
- правилами применения открытого огня;
- обязанностями и действиями работников при пожаре, правилами вызова пожарной охраны, правилами применения средств пожаротушения и установок пожарной автоматики.
4. По характеру и времени проведения противопожарный инструктаж              подразделяется на: вводный, первичный на рабочем месте, повторный, внеплановый и целевой.
5. О проведении вводного, первичного, повторного, внепланового, целевого противопожарного инструктажей делается запись в журнале учета прове- дения инструктажей по пожарной безопасности с обязательной подписью                   инструктируемого и инструктирующего.
6. Вводный противопожарный инструктаж проводится:
- со всеми работниками, вновь принимаемыми на работу, независимо                     от их образования, стажа работы в профессии (должности);
- с командированными в Администрацию города и ее структурные подразделения работниками;
- с обучающимися, прибывшими на производственное обучение или практику;
- с иными категориями работников (граждан) по решению Главы города.
7. Вводный противопожарный инструктаж в Администрации города                     проводится ведущим инженером отдела мероприятий по гражданской обороне                и предупреждению чрезвычайных ситуаций управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.
8. Вводный противопожарный инструктаж проводится по программе   «Специальная программа проведения вводного противопожарного инструктажа с работниками Администрации города и ее структурных подразделений», утвержденной Главой города.
9. Вводный противопожарный инструктаж заканчивается проверкой               знаний действий при пожаре, порядка вызова пожарной охраны, порядка применения средств пожаротушения и установок пожарной автоматики.
10. Первичный противопожарный инструктаж проводится непосредственно на рабочем месте:
- со всеми вновь принятыми на работу;
- с переводимыми из одного структурного подразделения Администрации города в другое;
- с работниками, выполняющими новую для них работу;
- с командированными в Администрацию города и ее структурные подразделения работниками;
- с обучающимися, прибывшими на производственное обучение или практику.
11. Проведение первичного противопожарного инструктажа с указанными категориями работников осуществляется лицом, ответственным за пожарную                  безопасность в каждом структурном подразделении Администрации города, назначенным приказом руководителя структурного подразделения Администрации                 города.
12. Первичный противопожарный инструктаж проводится по программе «Специальная программа проведения первичного противопожарного инструктажа с работниками Администрации города и ее структурных подразделений», утвержденной Главой города.
13. Первичный противопожарный инструктаж проводят с каждым работником Администрации города индивидуально или с группой работников с практическим показом и отработкой умений пользоваться первичными средствами пожаротушения, действий при возникновении пожара, правил эвакуации,                       помощи пострадавшим.
14. Повторный противопожарный инструктаж проводится лицом, ответственным за пожарную безопасность в структурном подразделении Админи- страции города и назначенным приказом руководителя структурного подразделения Администрации города, со всеми работниками, независимо от квалифи- кации, образования, стажа, характера выполняемой работы, не реже одного раза                 в год.
15. Повторный противопожарный инструктаж проводится индивидуально или с группой работников Администрации города по программе «Специальная программа проведения первичного противопожарного инструктажа с работниками Администрации города и ее структурных подразделений».
16. В ходе повторного противопожарного инструктажа проверяются                    знания стандартов, правил, норм и инструкций по пожарной безопасности,                    умение пользоваться первичными средствами пожаротушения, знание путей     эвакуации, систем оповещения о пожаре и управления процессом эвакуации               людей.
17. Внеплановый противопожарный инструктаж проводится:
- при введении в действие новых или изменении ранее разработанных               правил, норм, инструкций по пожарной безопасности, иных документов, содержащих требования пожарной безопасности;
- при нарушении работниками Администрации города требований пожарной безопасности, которые могли привести или привели к пожару;
- для дополнительного изучения мер пожарной безопасности по требо-              ванию органов государственного пожарного надзора при выявлении ими недостаточных знаний у работников Администрации города;
- при поступлении информационных материалов об авариях, пожарах,     происшедших на аналогичных объектах;
- при установлении фактов неудовлетворительного знания работниками Администрации города требований пожарной безопасности.
18. Внеплановый противопожарный инструктаж проводится лицом,                ответственным за пожарную безопасность в структурном подразделении Администрации города и назначенным приказом руководителя структурного подразделения Администрации города, с работником или с группой работников,                           без составления соответствующих программ.
19. Целевой противопожарный инструктаж проводится:
- при ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий и катастроф;
- при проведении экскурсий в Администрации города.
20. Целевой противопожарный инструктаж проводится лицом, ответ- ственным за пожарную безопасность в структурном подразделении Админи- страции города и назначенным приказом руководителя структурного подразде-       ления Администрации города, без составления соответствующих программ.
21. Целевой противопожарный инструктаж по пожарной безопасности             завершается устной проверкой знаний и навыков пользования первичными средствами пожаротушения, действий при возникновении пожара, знаний правил эвакуации, помощи пострадавшим.

Раздел III. Пожарно-технический минимум
1. Руководители, специалисты и работники Администрации города                          и ее структурных подразделений, ответственные за пожарную безопасность,          обучаются пожарно-техническому минимуму в течение месяца после приема                на работу и с последующей периодичностью не реже одного раза в три года                   после последнего обучения в объеме знаний требований нормативных правовых актов, регламентирующих пожарную безопасность, в части противопожарного режима, а также приемов и действий при возникновении пожара, позволяющих выработать практические навыки по предупреждению пожара, спасению жизни, здоровья людей и имущества при пожаре.
2. Обязанности по организации обучения пожарно-техническому                  минимуму в Администрации города и ее структурных подразделениях возлагаются на ведущего инженера отдела мероприятий по гражданской обороне                 и предупреждению чрезвычайных ситуаций управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.
3. Обучение пожарно-техническому минимуму организуется как с отрывом, так и без отрыва от производства.
4. Обучение пожарно-техническому минимуму с отрывом от производства проходят:
- Глава города, заместители Главы города;
- работники, ответственные за проведение первичного противопожарного инструктажа в структурных подразделениях Администрации города;
- иные категории работников по решению Главы города.
5. Обучение с отрывом от производства проводится в организациях,               оказывающих услуги по обучению мерам пожарной безопасности.
6. Обучение пожарно-техническому минимуму без отрыва от производства проходят:
- руководители структурных подразделений Администрации города и лица их замещающие;
- работники, ответственные за пожарную безопасность в структурных                  подразделениях Администрации города.
7. Обучение по программам пожарно-технического минимума непосредственно в структурных подразделениях Администрации города проводится                   руководителем структурного подразделения или лицом, назначенным приказом руководителя структурного подразделения Администрации города.

Раздел IV. Проверка знаний правил пожарной безопасности
1. Для проведения проверки знаний требований пожарной безопасности работников, прошедших обучение пожарно-техническому минимуму в структурных подразделениях Администрации города без отрыва от производства,      приказом руководителя структурного подразделения создается квалификаци- онная комиссия в составе не менее трех человек, прошедших обучение                            по пожарно-техническому минимуму с отрывом от производства.
2. Внеочередная проверка знаний требований пожарной безопасности                 работников Администрации города независимо от срока проведения преды-            дущей проверки проводится:
- при утверждении новых или внесении изменений в нормативные правовые акты, содержащие требования пожарной безопасности;
- при вводе в эксплуатацию нового оборудования, требующего дополнительных знаний по правилам пожарной безопасности;
- при назначении или переводе работников на другую работу, если новые обязанности требуют дополнительных знаний по пожарной безопасности;
- по требованию должностных лиц органа государственного пожарного надзора, других органов ведомственного контроля, а также Главы города                      (или уполномоченного им лица) при установлении нарушений требований                      пожарной безопасности и недостаточных знаний требований пожарной безопасности;
- после происшедших пожаров, а также при выявлении нарушений работниками Администрации города требований нормативных правовых актов             по пожарной безопасности;
- при перерыве в работе в данной должности более одного года;
- при осуществлении мероприятий по надзору органами государственного пожарного надзора.
3. Контроль за своевременным проведением проверки знаний требований пожарной безопасности работников Администрации города осуществляется               ведущим инженером отдела мероприятий по гражданской обороне и преду-             преждению чрезвычайных ситуаций управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.